
 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII - N.2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378   - C.M. BOIC86900R  -   Codice Univoco: UFDIYR 
e-mail:  boic86900r@istruzione.it – pec:  boic86900r@pec.istruzione.it – sito: www.icbudrio.it 

Responsabile dell’Ufficio: Minghetti Andrea  -Responsabile del procedimento: Gagliardi Pasqualina  
 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE TUTOR ED ESPERTO INTERNO ALL’ISTITUTO PER IL 
PROGETTO: “LA SCUOLA SIAMO NOI - FSE 10862 – INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL 
DISAGIO (PIANO 18445) A.S. 2016/17 –  

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 17 del mese di gennaio 

in BUDRIO presso l’I.C. DI BUDRIO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Patrizia Parma 

 
ha adottato la  seguente determinazione 

 
Visto il D.I. n. 44/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
Visto il D.P.R. 275/99 concernente le “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
Visto l’Avviso Pubblico Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Prot. n. 10862 del 16 settembre 2016 – 
“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 
l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”.  
Vista la delibera n. 11 del 28/10/2016 con cui il Collegio dei Docenti dell’I.C. di Budrio adotta il 
PTOF per l’a.s. 2016/17; 
Vista  la delibera n. 44/2016 del 27/10/2016 del Consiglio d’Istituto di partecipazione al progetto “La 
scuola siamo noi” finalizzato all’antidispersione, all’inclusione e alla valorizzazione delle risorse 
individuali; 
Visto il progetto presentato da questa istituzione scolastica in data 11/11/2016 riguardante l’Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento 
formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno 
agli studenti caratterizzati da particolari fragilità;  
Tenuto conto che per la realizzazione delle azioni formative programmate 10.1.1 “Sostegno degli 
studenti caratterizzati da particolari fragilità” e previste dai moduli 10.1.1A  “Interventi per il successo 
scolastico degli studenti” si rende necessaria l’individuazione di esperti che dovranno essere 
selezionati sia internamente che esternamente all’amministrazione;  
Atteso che il costo complessivo massimo lordo stato da sostenere a base d’asta si presume di € 14.700,00 
(quattordicimilaquattrocento/00); 
In attesa dell’approvazione del Progetto “La scuola siamo noi” da parte del MIUR e dell’assegnazione delle 
risorse finanziarie a copertura dei costi da sostenere per la realizzazione del progetto, questa 
amministrazione garantisce, al momento, la copertura finanziaria con fondi dell’autonomia; 
Visti i CIG: 
ZA01C9D633  - Modulo 1 Danza: Educazione motoria, sport; gioco didattico;   
ZAB1C9D734 - Modulo 2 Frisbee Ultimate: Educazione motoria, sport; gioco didattico;    
Z4C1C9D812 - Modulo 3 Progetto Musica: Crescere con il coro  
Z0F1C9D84C - Modulo 4 Progetto Teatro: Arte, scrittura creativa; teatro;  
ZB01C9D88D -  Modulo 5 Scenografia: Arte, scrittura creativa; teatro; 
Z2B1C9D8FB - Modulo 6 Potenziamento e recupero trasversale: Potenziamento delle competenze di base; 
Z331C9DB23 - Modulo 7 Potenziamento delle competenze di base: Certificazione KET.  
 

BOIC86900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000570 - 17/01/2017 - C14 - Contabilità general - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII - N.2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378   - C.M. BOIC86900R  -   Codice Univoco: UFDIYR 
e-mail:  boic86900r@istruzione.it – pec:  boic86900r@pec.istruzione.it – sito: www.icbudrio.it 

Responsabile dell’Ufficio: Minghetti Andrea  -Responsabile del procedimento: Gagliardi Pasqualina  
 

Viste le candidature dei docenti interni all’Istituto per i profili di Tutor ed Esperto, pervenute entro il 
04/01/2017, scadenza fissata dal bando, ed entro il 12/01/2017, scadenza prevista con la reiterazione del 
bando;  

 
DETERMINA 

 
per il Progetto “La Scuola siamo noi” l’aggiudicazione ai seguenti candidati dei moduli formativi da 
attivare: 
 
Modulo 1 Danza: Educazione motoria, sport; gioco didattico 

• TUTOR – docente Gironi Michela; 
 

Modulo 2 Frisbee Ultimate: Educazione motoria, sport; gioco didattico 
• TUTOR – Doati Maura 
• ESPERTO – Bergami Stefano 

 
Modulo 3 Progetto Musica: Crescere con il coro 

• TUTOR – Netti Anna Maria 
• ESPERTO – Barbagallo AnnaMaria 
• ESPERTO – Trevisan Anna Rosa 
 

Modulo 4 Progetto Teatro: Arte, scrittura creativa; teatro 
• TUTOR – docente Di Prenda Gianni; 
 

Modulo 5 Scenografia: Arte, scrittura creativa; teatro 
• TUTOR – docente Clemente Giuseppina; 
 

Modulo 6 Potenziamento e recupero trasversale: Potenziamento delle competenze di base 
• TUTOR – Pirini Miria 
• ESPERTO – Brancalion Cinzia 
 

Modulo 7 Potenziamento delle competenze di base: Certificazione KET 
• TUTOR – docente D’Amario Antonella; 
 

1. di impegnare la spesa nel Progetto LA SCUOLA SIAMO NOI - FSE 10862 della gestione in 
 conto competenza del programma annuale per l’esercizio 2017, relativamente al corrispettivo del 
 servizio in parola; 
2. di evidenziare i CIG. indicato in premessa relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi 
 dell’istruttoria; 
3. di richiedere ai candidati: 
- gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con    
 l’indicazione del servizio al quale sono dedicati; 
- le generalità e il codice fiscale dei candidati incaricati; 
- la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445; 
4.    di informare la persona aggiudicataria che: 

•    si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
• deve dare immediata comunicazione all’Amministrazione appaltante ed alla Prefettura della   
 notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

5. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

BOIC86900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000570 - 17/01/2017 - C14 - Contabilità general - U



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  BUDRIO 
VIA GIOVANNI XXIII - N.2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378   - C.M. BOIC86900R  -   Codice Univoco: UFDIYR 
e-mail:  boic86900r@istruzione.it – pec:  boic86900r@pec.istruzione.it – sito: www.icbudrio.it 

Responsabile dell’Ufficio: Minghetti Andrea  -Responsabile del procedimento: Gagliardi Pasqualina  
 

 attestante la copertura finanziaria; 
6. di assegnare il presente provvedimento al  D.S.G.A.  della scuola, Sig. Andrea Minghetti, per la 

regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
F.to Dott.ssa Patrizia Parma 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 
 

che la presente determinazione sarà affissa all'albo cartaceo ed informatico dell’Istituto per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal 17/01/2017 ed è divenuta esecutiva il 17/01/2017. 

__________________________________ 
 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria con fondi al momento dell’autonomia 

Attività - Progetto : (LA SCUOLA SIAMO NOI - FSE 10862) 

Budrio, 17/01/2017 
Il D.S.G.A. 

F.to Minghetti Andrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U:\DSGA\ANDREA\Progetti\PON FSE 10862 Inclusione Sociale - Antidispersione LA SCUOLA SIAMO NO\Bando LA SCUOLA SIAMO NOI - FSE 
10862\DETERMINA AGGIUDICAZIONE ESPERTI INTERNI E TUTOR.doc 

 

BOIC86900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000570 - 17/01/2017 - C14 - Contabilità general - U


